381. Ad confir.
Ad confirm. si prima cogitatio congrua circa bonum virtutis moralis, non est distinctum donum à conseruatione, nec reliqua opera honesta moralia inde sequuta censenda erunt peculiaris dona gratiæ: cum omnia illa fundentur in primâ cogitatione naturaliter homini debita.

381. Longum & breue tempus distinctum natu ram integrâ lapsum quæ.
Obijcies 1. Ideò dixi *sect. 5.* non posse hominem lapsum viribus proprijs diligere Deum authorem naturæ super omnia, quia hic actus includit absolutum propositum & affectum seruandi totam legem naturalem, quam cum seruare non valeat homo, nec talem actum proprijs viribus elicere valebit: at neque in statu integro potuisset homo totam legem naturalem sine speciali auxilio seruare: ergo nec Deum authorem naturæ super omnia diligere. Resp. non ex eo tantum: homo enim lapsus, viribus proprijs neque ea omnia præstare posset, si ad breue tempus tota lex naturalis seruanda occurreret: At in statu integro potuisset viribus proprijs totam legem naturalem seruare, tentationesque omnes contra eam vincere, ad breue saltem tempus, si seruanda occurrisset; ac proinde potuisset eo instanti, quo dilectionis actum super omnia erga Deum eliciuisset, habere absolutum propositum illam seruandi, saltem pro breui tempore, quo illam seruare potuisset; etsi non ad longum tempus. Infero: ergo potuisset viribus proprijs æternam salutem consequi: sicut post breue illud tempus, quo totam legem naturæ seruasset, mori: cum igitur illi non fuisset debita pœna æterna, quia hæc non debetur, nisi mortaliter peccanti, debita fuisset æterna gloria. Resp. neg. sequel. vel enim talis homo conditus fuisset in statu integro simul cum gratiâ sanctificante, vt de facto conditus fuit; & tunc æternam gloriam consequutus fuisset, non per opera legis naturalis, viribus naturæ facta, sed per gratiam sanctificantem finaliter in eo persecrantem. Vel conditus fuisset sine gratiâ: & tunc vel fuisset ordinatus ad finem duntaxat naturalem; & post talem obseruantiam legis naturalis, consequutus fuisset beatitudinem duntaxat naturalem, ad quam consequendam non opus est gratia, vel operibus ex gratia profectis, cum illa con-

fistat in sola cognitione & dilectione naturali Dei authoris naturæ. Vel ordinatus fuisset ad finem supernat. per actus supernat. consequendum: & tunc non permisisset Deus illum mori, antequam vel operibus ex auxilio gratiæ factis æternam gloriam, vel per transgressionem alicuius præcepti æternam pœnam, sibi promeritus fuisset.

383. Obijcies 2. ex *sect. 6.* non potest homo in hoc statu diu præcepta naturalia seruare absque gratiâ iustificante consequente: ergo nec in statu naturæ integræ. Resp. id ibi dictum, non quia obseruatio horum præceptorum quoad substantiam per se sit dispositio ad gratiam; sed quia qui diu ea seruauit, & superat omnes tentationes contra illa, præuenitur peculiari auxilio Dei, sine quo non posset homo in hoc statu, neque quoad substantiam hæc ipsa præcepta naturalia contra omnes tentationes diu seruare. Quæ sit, vt Deus tandem spiritum contritionis illi infundat, quo iustificetur: eo enim sine illum peculiari auxilio ad hæc præcepta seruanda præuenit. In statu verò naturæ integræ, quia conaturale fuisset homini absque speciali auxilio, pro aliquo tempore naturalia præcepta contra tentationes implere, non necessariò ad ea seruanda præueniri debuisset peculiari auxilio Spiritus S. ac proinde talis obseruantia non fuisset certum signum, quòd Deus illi tandem suam gratiam collaturus fuisset, nisi fortè ea fuisset ad longum tempus, pro quo neque tunc potuisset homo sine peculiari auxilio illa seruare. Ratio autem quare Deus seruanti præcepta naturalia, ex speciali suo auxilio, collaturus tandem sit suam gratiam; non autem ea seruanti ex communi tantum & generali concursu, omnibus creaturis debito, ea est: quoniam bene vtenti speciali auxilio Deus non denegat aliud vsque ad iustificationis gratiam. At verò bene vtenti auxilio generali non est infallibile, Deum collaturum auxilium speciale: alioqui posset homo viribus proprijs ad gratiam se disponere: de qua difficultate *sectio sequenti.*

384. Quod supra perest de pura natura ad n. 13. etc.
Dico 4. Homo in pura natura constitutus posset & singulas veritates naturales speculatiuas, & multas etiam practicas cum solo generali concursu primæ causæ cognoscere. Fundam. vires in pura natura, & in hoc statu lapsæ, præciso auxilio supernat. sunt eadem: sed in hoc statu potest homo cum solo auxilio generali singulas veritates naturales speculatiuas, & multas etiam practicas cognoscere: ergo & potuisset in statu puræ.

385. Dico 5. Posset homo in pura natura conditus quodlibet bonum morale facile, imò & illud quandoque actu efficere: quia tale bonum physicè & moraliter est proportionatum: non tamen posset vel omne bonum morale facile collectiue, potentiâ morali, ex *sect. 4. & 5.* nec quodlibet difficile distributiue potentiâ morali; quia tale bonum includit grauem tentationem, quam, ex *sect. 4.* non valet homo proprijs viribus superare. Non posset tamen in eo statu positus Deum super omnia diligere: quia hic actus pro quolibet momento elicitus includit difficultatem, ab homine sine gratiâ moraliter insuperabilem. Quare ad suauem Dei prouidentiam pertinuisset, abundantiora auxilia intra ordinem naturalis prouidentia homini conferre, vt non solum physicè, sed etiam moraliter posset singula iura & præcepta naturalia seruare: quibus auxilijs indignum se reddidisset homo per mortale. Quo pacto potuisset homo à peccato resurgere, & à macula emundari, infra *disp. 33. sect. ult.*
Infero 1. illud genus prouidentia peculiaris, quo creatura rationalis ordinaretur ad suum finem

Providentia peculiaris, qua creatura rationalis ordinatur ad suum finem naturalem, non fuisset debita naturae.

nem naturalem, proximè & moraliter consequendum, non fuisse debitum vllâ ratione naturæ humanæ, sed merè gratuitum, & solùm debitum ex suppositione diuini decreti, quolibet statuisset illam ad suum finem natur. moraliter consequendum ordinare. Quod sic probatur. Nihil ex ijs, quæ vel ad intrinsecam constitutionem & requisita naturæ pertinent, per originale sublatum est: At ea auxilia, quæ nunc in statu naturæ lapsæ complent potentiam moralem in ordine ad actus morales difficiles virtutum acquiratarum, & grauestentationes superandas, non sunt debita, nisi ex meritis Christi, ex *sect. 4.* Igitur non sunt naturaliter debita, nec vllâ ratione à naturâ exiguntur; alioqui non darentur ex meritis Christi, intuitu quorum nihil datur, quod ad naturalem perfectionem debitam spectat: eo quòd, ex *August. epist. 90. & 105.* Christus non est pro nobis mortuus, vt conderemur, sed vt iusti & sancti essemus. Ratio: homini ex naturâ rationali, & sensitiuâ essentialiter constituto, illud tantùm auxilium debetur, quod consequitur connaturalem modum operandi talis naturæ: hic est, vt efficacius trahatur ad bonum delectabile mediâ cognitione sensitiuâ apprehensum, quàm ad bonum honestum mediâ intellectiuâ propositum. Cùm enim natura sensitiua plura habeat incitamenta ad bonum delectabile contra honestum, quàm rationalis ad honestum contra delectabile, fit, vt naturaliter efficacius auxilium postulet illa circa delectabile, quàm hæc circa honestum. 2. homini in pura natura condito cum mortali ex hac vita decedenti, debetur pœna æterna: sicut enim in tali statu decedens nunquam capax esset remissionis culpæ, cùm iam positus esset per mortem in termino extra viam, & statû remissionis: ita nunquam esset in eo statu remissionis pœnæ capax. hæc .n. perseverante, culpa iuxta leges iustitiæ vindicatiuæ remitti non potest.

387. Homini in pura natura cum mortali decedenti debetur pœna æterna.

Maior difficultas est, si homo in tali statu decederet cum solo veniali, aut sine vlllo merito, vel demerito, velut infans ante usum rationis. Alienum puto à diuina Clementia, eum, qui cum solo veniali decederet, punire pœnâ æternâ, ac æternùm naturali felicitate priuare. Vnde opinor in tali casu Deum peculiari prouidentie genere cum eo vsurum fuisse, vt post temporalem pœnam, illi remissurus fuisset veniale, nec seueriorem futurum fuisset Deum puniendis in pura natura conditis, quàm nunc ad gloriam eleuatis. De eo autem, qui sine vlllo vel merito vel demerito decessisset, idè proripus iudico, ac de illo, qui cum aliquo merito: cùm .n. naturalis felicitas suâ naturâ debita sit naturæ rationali, hoc ipso quo illa propter culpam plectenda non esset, felicitatem velut propriam perfectionem sibi debitam consequuta fuisset, loquendo de naturali essentiali: nam de accidentali non dubitò, quin perfectior felicitas intra gradum naturalis debita fuisset, ex iusto decreto Dei, illi, qui cum merito, quàm qui sine merito hinc discessisset: hoc .n. postulant leges iustitiæ distributiue diuinæ, quæ sicut nullum malum relinquit impunitum, ita nullum bonum relinquit irremuneratum.

388. Non cum solo veniali

389. Qui decessisset sine merito vel demerito

390. Naturalis felicitas

Si roges, quænam futura fuisset hæc naturalis felicitas? Ex *Philos. lib. 1. Ethic. cap. 8. & lib. 10. cap. 5. sine,* existimo futuram fuisse naturalem contemplationem causæ 1. & omnium attributorum Dei, quæ naturali lumine possunt ex productis effectibus cognosci, vnâ cum naturali dilectione eiusdem: vtraque .n. esset perfectio intra limites naturæ; nam cuiuslibet naturæ intellectuali naturaliter debita est abstractiua notitia causæ 1. Ad quam

connaturaliter sequitur amor Dei, præsertim si subiectum sit omni passione liberum, vt est rationalis creatura constituta in termino naturalis felicitatis. Quæ licet comparata cum clarâ visione, & amore supernat. Dei, censenda sit imperfecta, comparata tamen cum tali natura, cui nulla perfectior naturaliter obtingere posset, putanda est perfectissima, quantum iuxta naturalem capacitatem ipsius esse potest: qua satiaretur naturalis appetitus rationalis ipsius, & prudens animi desiderium quiesceret, eo quòd feliciorum statum perfectioris vitæ à se possibiliter obtinendum non agnosceret. Quinam autem fuisset locus talibus creaturis naturaliter beatis assignatus; an sola anima à corpore se iuncta, an totum compositum beandum esset, nil certi statui potest.

391. Fuisset perfectissima: recole dicta à n. 13.

SECTIO X.

An possit homo viribus proprijs ad gratiam se disponere?

Prima sent. affirmans, alioqui salus in nostra non esset potestate, contra *Ecclesi. 15. Ante hominem vita & mors, bonum & malum: quod placuerit ei, dabitur illi.* Hic error fuit Massilien. vt referunt *Prosper & Hilar. in Epist. ad August.* quorum author fuit *Cassian.* vt constat ex *lib. 12. de instit. Cænob. cap. 14. & colla. 13. affirmantium,* contra *Pelag.* gratiam Dei absolutè nobis necessariam esse ad quæcunq; opera meritoria salutis; quatenus cõcedebant humanis viribus initium aliquod bonæ voluntatis, quod à nobis Deus, vt *Cassianus cit. coll. cap. 13. docet, Vel exigit, vel expectet, ne penitus dormienti, aut inertio dissoluto sua dona conferre videatur, occasiones quærens, quibus humana segnitia corpore discussa, non irrationabilis munificentia sua largitas videatur, dum eam sub colore cuiusdam desiderij ac laboris impartit; & nihilominus gratia Dei semper gratuita perseueret, dum exiguis quibusdam paruisq; conatibus tantam immortalitatis gloriam, tanta perennis beatitudinis dona, inestimabili tribuis largitate.* Quæ desideria & conatus non idèd requirebant, vt per se soli sine gratia sufficerent, & apud Deum æternæ gloriæ meritorij essent, sed vt Deus homines ad sua dona accipienda strenuos faceret ac diligentes. Vt propterea illa non nisi, *Volentibus, patientibus, querentibus, pulsantibus, laborantibus, desudantibus, currentibus, impartiat.* Eiusdem erroris censetur è Græcis *Chrylost. Cassiani Magister, ex homil. 27. in Genes. 17. in Ioan. & 12. in Epist. ad Heb. Augustinus, dum esset Presbyter, qui li. 1. retract. c. 24. ipsū, quo putabat donum fidei esse à nobis, retractat: consentire videntur *Alen. 1. p. qn. 28 memb. 3. ar. 1. & 3. p. qu. 61. me. 5. ar. 2. & 3. ad penult. argum. Albert. in 2. d. 28. art. 1. S. Tho. in 2. dist. 28. qu. 1. art. 4. ad 4. vbi docet, posse hominem, Ad fidem habendam se preparare per id, quod in naturali ratione est: exemplo hominis apud Barbaros educati, cui facienti quod in se est, Deus suam gratiam concedit: & qu. 14. de veris. ar. 11. ad 1. Si aliquis ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni, & fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus vel per internam inspirationem reuelaret ea, qua sunt ad credendum necessaria; vel aliquem fidei predicatorem ad eum dirigeret: *Scot. in 4. dist. 14. q. 2. §. de 2. Richar. in 2. dist. 28. ar. 1. q. 2. & q. 3. ad 3. & 4. Argen. in 1. dist. 41. q. vn. ar. 2. ad 2. & 3. Mayr. in 2. dist. 28. q. vn. Bacho in 1. dist. 41. ar. 2. §. 3. Rumbio in 2. dist. 28. q. 1. & qu. 2. §. Sed contra: Gabriel***

392. Error Massilien. quoniam.

393.

394. Respiciendo consentire videtur.

in 1. dist. 41. q. un. ar. 3. & in 2. dist. 27. q. un. ar. 2. concl. 4. & ar. 3. dub. 4. & dist. 28. q. un. ar. 2. & 3. & in 3. dist. 27. q. un. ar. 3. dub. 2. prop. 2. & in 4. dist. 14. q. 1. ar. 2. sine: Palat. in 2. dist. 29. dist. 2. vbi cum doto, 2. de nat. & gra. cap. 3. concedit remotam & indirectam, dispositionem: Durand. in 2. dist. 28. q. 5. quæ docet, posse hominem per bonum morale, solius naturæ viribus elicatum, ad gratiam se præparare, non tamen sine extrinsecâ providentiâ speciali Dei, qua omnia electorum opera ad ipsorum salutem diriguntur. Alensis, Richar. Sotus Palat. hanc dispositionem viribus naturæ factam, appellant impropiam, remotam, indirectam, non necessariam. Reliqui cum Scoto illam vocant meritum de congruo, & ex diuinâ duntaxat acceptatione, quod gratuitam & liberalem donationem, cui tantum repugnat meritum de condigno, non tollit. Fundam. axioma, *facienti quod in se est, Deus non denegat suam gratiam.* Congruum enim est, ut Durand. ait in 1. dist. 17. qu. 2. num. 14. *ut bene veni bonis natura Deus det bona gratia.*

395.
Discrepan-
ti auctores

396.
Speciales
sententiæ a
Molina.

Ex eodem fund. peculiarem sent. excogitavit Molina in concordia qu. 14. art. 13. dist. 10. docet enim facienti quod in se est ex viribus naturæ, Deum præstare esse per auxilia suæ gratiæ, ut tales conatus à nobis eliciantur, quales oportet ad salutem: *Non quod eo conatu homo dignus efficiatur talibus auxilijs, vllaque ratione ea promereatur, sed quoniam id obtinuit nobis Christus ob sua merita, ut quoties ex nostris viribus naturalibus conaremur facere quod in nobis est, præsto nobis essent auxilia gratia, quibus ea ut oportet ad salutem efficeremus; ut ea ratione dum essemus in via, semper in manu liberi arbitrij nostri posita esset salus nostra, per nosq. ipsos stare, quod ad Deum non converteremur.* Vnde iuxta hanc sent. initium salutis non est simpliciter à nobis, sed à Christo, qui suis meritis obtinuit, ut ad opera bona naturalia auxilia supernat. nobis darentur. Quare opera bona naturalia dici possent supernaturalia quoad modum.

397.
1. Funda-
mentum
Massiliens.

Fundam. Massilien. 1. ductum ex sacris oraculis, in quibus modò salus æterna humano tribuitur arbitrio, modò adiutorio diuinæ gratiæ, Zachar. 1. *Conuertimini ad me, & conuertar ad vos.* Fine orati. Hierem. *conuerte nos Domine ad te & conuertemur:* Ezech. 18. *Facite vobis cor nouum & spiritum nouum.* Eze. 11. *Dabo eis cor vnum & spiritum nouum tribuam in visceribus eorum, ut in præceptis meis ambulent.* Prouerb. 16. *Hominis est animam præparare, & Domini gubernare linguam.* Matt. 11. *Venite ad me omnes qui laboratis, & ego reficiam vos.* Et tamen Ioan. 6. dicitur. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Roman. 7. *Velle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio.* 1. Corinth. 15. *Gratia Dei sum id quod sum; & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboraui: non ego autem, sed gratia Dei mecum.* Cùm dicit, inquit cit. cap. 13. Cassian. laboraui, conatum proprij signat arbitrij. Cùm dicit, non ego, sed gratia Dei, virtutem diuinæ protectionis ostendit. Cùm dicit, mecum, non otioso neque securo, sed laboranti ac sudanti eam cooperatam fuisse declarat. Confirmat: interdum Deus laudat bona desideria hominis, quæ tamen ipse non inspirat: vt 3. Reg. 8. laudat desiderium Dauid ædificandi templum Domino, quod tamen ipse non inspirauit; cùm ibidem subiungat, *verumtamen non tu ædificabis domum nomini meo.* Cur autem Deus negasset opus; cuius ipse desiderium inspirasset? 2. Fundam. Humanum arbitrium in consequenda salute est liberum, vt constat ex cit. autho. vbi salus humano tribuitur

398.
2. Fund. ex
libertate
arbitrij

arbitrio: at nihil potest ei tribui, nisi quod ab ipsius pendet libertate: nec potest in consequenda salute esse liberum, nisi illam in sua habeat potestate: id est quatenus propriâ virtute efficere potest, vt Deus sibi gratiam ad salutem necessariam conferat. Confir. 1. alioqui frustraneæ essent adhortationes, monitiones, & orationes, quas sacræ litteræ nobis proponunt, & ad quas nos continuo excitant, si non solum perfectio, sed etiam initium salutis à solo Deo penderet. 2. Alioqui Deus esset acceptor personarum, contra Petrum Acto. 10. *in veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum, & operatur iustitiam acceptus est illi.* Sequela prob. si Deus suam gratiam vni potius, quàm alteri nullis meritis ex parte ipsorum expectatis, tribueret, esset personarum acceptor. 3. Potest vnus salutis initium alteri impetrare, vt de S. Stephano docent Patres, qui suis precibus initium salutis Paulo impetrauit: ergo à fortiori poterit illud ipsum sibi impetrare, cùm efficacior sit pro se, quàm pro alijs oratio.

399.
Confirmatio
triplex

400.

401.

402.

Secunda sent. negat, posse hominem viribus proprijs ad gratiam se disponere. Hæc sent. certa hoc tempore: ex antiquis docuerunt Henric. quod, lib. 8. qu. 5. S. Tho. 1. 2. q. 109. ar. 6. & qu. 112. ar. 2. & 3. Albert. in 2. dist. 28. ar. 2. Bonau. art. 2. qu. 1. Agid. qu. 1. art. 3. Capreo. qu. un. ar. 1. concl. vlt. Maior qu. 1. 5. Ex dictis, & alijs: & à fortiori sequitur ex sent. quæ docet, nullum actum moraliter bonum humanum arbitrium absque speciali auxilio efficere posse: cùm enim nulla possit esse dispositio ad gratiam, nisi per actum bonum; si nullum actum bonum potest homo propriâ virtute efficere, non poterit viribus proprijs ad gratiam se disponere.

Nota, dispositio ad gratiam est duplex: Physicaphysicè tantum hominem habilitat, vt facilius & promptius cum gratia cooperetur, sublatis impedimentis, quæ illum poterant à cooperando impedire: Moraliter aliqua ratione Deum mouet ad gratiam conferendam, sine qua illam non conferret, siue illum moueat vt meritum condignum, siue vt congruum: siue ex naturâ ipsâ operis, siue ex lege & voluntate Dei. His adnotatis,

403.
Duplex dis-
positio ad
gratiam.

D I C O 1. Non potest homo viribus proprijs condignè se ad gratiam præparare: est de fide: in quâ Catholici conueniunt. Assertio definitur in Trident. sess. 6. quoad gratiam iustificantem can. 3. *initium sine præueniente Spiritus S. inspiratione atque adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitere non posse sicut oportet, vt ei iustificationis gratia conferatur.* Quoad iustificationis exordium, definitur cap. 5. *iustificationis exordium in adultis à Dei per Christum Iesum præueniente gratia sumendum esse, hoc est ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur.* Præterea c. 16. definit, nulla opera sine Christi gratia Deo grata & meritoria esse posse. Igitur nulla dispositio, gratiam præcedens, gratiæ meritoria est. Fundam. vt opus sit condignè meritorium, debet esse eiusdem ordinis cum præmio: ex disp. vlt. nullum opus ex purâ naturâ profectum est eiusdem ordinis cum gratia: ergo nec condignè meritorium gratiæ. Minor prob. opus ex pura natura profectum nullum habet ordinem intrinsecum, nec extrinsecum ad finem supernat. gratia semper habet ordinem saltem extrinsecum ex speciali affectu & providentiâ Dei ad finem supernat.

404.

Duplex
gratia iu-
stificans &
iustific.

405.

D I C O 2. Non potest homo viribus proprijs de congruo ad gratiam se disponere. Censetur etiam de fide: & colligitur ex Arausic. 11. can. 3. 4. 6. & 25. vbi contra Massilien. definit, gratiam Dei non conferri ad inuocationem humanam, sed ipsam gratiam

406.
Aperit col-
lg. ex
Arausj. 11.

fam gratiam facere, ut gratiam ipsam inuocemus: nec Deum nostram expectare voluntatem, ut nobis suam gratiam conferat: nec gratiam conferri credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, petentibus, querentibus, pulsantibus, sed ipsam facere ut credamus, velimus, desideremus, &c. & quod in omni opere bono non incipiamus, & postea per Dei misericordiam adiuuemur, sed ipse nobis nullis præcedentibus bonis meritis, & fidem, & amorem sui prius inspirat. Et can. 7. definitur, nullum bonum per naturæ vigorem operari posse hominem, quod ad salutem pertinet. Atqui dispositio ad gratiam maximè ad salutem pertinet. In 9. & 20. statuitur, quoties bona agimus, Deum in nobis atque nobiscum, ut operemur, operari: sed dispositio ad gratiam est opus bonum ad salutem ordinatum: In 18. concedit, deberi mercedem bonis operibus, sed gratia, quæ non debetur, præcedit, ut fiant. In 22. docet, nihil de suo habere hominem, videlicet, quod ad salutem spectat, nisi peccatum. Ex *Trid. sess. 6. cap. 5.* ubi definit, non posse hominem sine gratia Dei liberâ voluntate coram Deo ad iustitiam se mouere. Neque ista saluant qui dicunt, opera bona moralia, naturæ viribus factâ, ad gratiam solum disponere ut meritum de congruo: nam non idè Concilium damnat omnia opera ad salutem spectantia ante gratiam, quia sunt gratiæ meritoria: sed quia nullum opus bonum ad salutem pertinens potest homo sine gratia efficere: cum tamen opus de congruo ad gratiam disponens, multum ad salutem pertineat: Siquidem ab eo sumeretur iustificationis exordium. Neque Massilienses contendebant, bona opera, quæ gratiam præcedunt, de condigno vel de congruo ipsam promereri; sed tantum volebant, illa præcedere tanquam initium aliquod imperfectum ex parte nostra, quod Deus deinde sua gratia iuaret, prouheret, ac perficeret; ut *Cassian. cit. collat. 13. cap. 13.* non sub titulo alicuius meriti, siue de congruo, siue de condigno, sed sub colore desiderij ac laboris fatetur, Deum gratiâ homini impartiri, *Ne penitus dormienti, aut inertis otio dissoluto sua dona conferre videatur.* Nec vllius meriti mentio in tota illa collatione fit.

Eadem veritas deducitur ex *Ioan. 6. Nemo potest venire ad me nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* In quo ponderat August. lib. 1. con. duas Epist. Pelag. cap. 19. verbum *Traxerit: Non enim ait, duxerit: ut illis aliquo modo intelligamus præcedere voluntatem. Quis trahitur si iam volebat? & tamen nemo venit, nisi velit. Trahitur ergo miris modis, ut velit ab illo, qui nouit intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant.* Et lib. de Prædest. sanct. cap. 9. concludit: *Fides, à qua ipse initium salutis inchoari putat, & inchoata, & perfecta donum Dei est: & hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis sacris literis repugnare.* Ex *Ioan. 15. sine me, inquit Christus, nihil potestis facere: ubi & August. lib. 2. con. duas Epist. Pelag. cap. 8. Non ait, inquit, sine me nihil potestis perficere, sed, facere. Nam si perficere dixisset, possent illi dicere, non ad incipiendum bonum, quod à nobis est, sed ad perficiendum, esse Dei adiutorium necessarium. Dominus enim cum ait, sine me nihil potestis facere, hoc vno verbo initium finemque comprehendit.* Confirmat testimonio Apost. ad Philipp. 1. qui Domini sententiam exponens, apertius, inquit, *utrumque distinxit dicens; quoniam qui in vobis opus bonum cœpit, perficiet.* Ex 2. ad Corinth. 3. non sumus sufficientes

cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est: Quo videtur *Arausic. can. 7. contra Massil.* ad probandum, omne salutis initium, quod à primâ sanctâ cogitatione sumitur, soli Deo tribuendum esse: & August. cit. con. duas Epist. Pelag. à fortiori infert, nullum bonum desiderium, nullum voluntatis motum ad salutem spectantem à libero arbitrio esse posse. *Nam cum minus, inquit, sit cogitare quàm cupere, potest enim homo cogitare bonum, quod nondum cupit, & proficiendo postea cupere, quod antea non cupiendo cogitauit, quomodo ad id, quod minus est, id est ad cogitandum aliquid boni non sumus idonei tanquam ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est: Et ad id quod est amplius, id est ad cupiendum aliquid boni sine diuino adiutorio idonei sumus ex libero arbitrio?*

Prob. ex Patrib. inter quos August. & qui August. doctrinam profitentur, acerrimè illam contra impugnatores gratiæ defendunt. Prosper integrum liberum contra Cassia. Collat. conscripsit. In quo c. 26. docet, neminem propria virtute ad principia salutis eniti posse: *Sed agit hac occulta & potens gratia Dei, quæ domitis terrenarum opinionum, & operum mortuorum fauillis, terrorem obruti cordis exagitat, & desiderio veritatis inflammat, non ut inuicium hominem subigat, sed ut subiectionis cupidum faciat: nec ut ignorantem trahat, sed ut intelligentem sequentemque præcedat,* & lib. 2. de voca. Gent. cap. 8. *Datur unicuique sine merito, unde tendat ad meritum, & datur ante vllum laborem, unde quisque mercedem accipiat secundum suum laborem.* Fulgentius Epist. 6. ad Theodo. cap. 7. *Huius gratiæ adiutorium semper est nobis à Deo postendum: sed ne ipsum quod poscimus, nostris viribus assignemus: neque enim haberi potest ipse saltem orationis affectus, nisi diuinitus fuerit attributus. Ut ergo desideremus adiutorium gratiæ hoc ipsum quoque opus est gratiæ. Ipsa namque incipit infundi, ut incipiat posci: ipsa quoque amplius infunditur, cum poscentibus datur.* & lib. 1. ad Monim. cap. 8. *Eadem operatio gratiæ meritum hominis bonum & inchoat ad iustitiam, & consummat ad gloriam. Primo inchoans in homine voluntatem bonam.* Anselmus in 3. cap. 2. ad Corinth. *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, mouet: Attendant hæc verba, qui putant ex nobis esse fidei captum, & ex Deo esse fidei supplementum. Quis enim non videat, prius esse cogitare, quàm credere? nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitauerit esse credendum. Si ergo non sufficimus cogitare boni aliquid ex nobis; profecto nec credere sufficimus, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra, qua & credere incipiamus, ex Deo est.*

Bernardus tract. de gra. & lib. arb. fine, ex 2. ad Corinth. 3. & Philippen. 2. ostendit, non solum opera, sed ipsum bonum velle & cogitare, atque omne salutis exordium à Deo esse, qui immittendo bonam cogitationem nos præuenit; immutando malam voluntatem sibi per consensum iungit; ministrando & consensui facultatem. foris per apertum opus nostrum, internus opifex innotescit. A Deo ergo sine dubio nostra fit salutis exordium, nec per nos nec nobiscum. Vbi multa de effectibus gratiæ prosequitur scitu dignissima. Hierony. præter Epist. ad Celsiph. tres libros conscripsit aduersus Pelag. in quibus ostendit ad singula bona opera, ad salutem pertinentia, necessariam esse gratiam Dei.

Ambrosius lib. 10. Epist. Epist. 84. post medium hanc veritatem sic confirmat. *Us ergo misericordiam Dei quæramus, Dei misericordia est, qui ait: misererebor, cui miserus ero, & misericordiam præstabo, cui misericordiam præstitero. Unde mire per Ieremiam, idem Dominus manifestat, quod Dei gra-*

August.

411. Probatur ex Patribus.

413.

414.

415. Bernardus August. Sclator

416. Hieronym.

417. Ambrosius

tiam nemo praeueniat merito suo. Et infra: Cooperatores nos esse oportet gratia Dei, ut illam excitantem, iuuantem, locupletantem, & quotidie prouidentem vigilantem, & sobrie subsequamur: Non dixit: Praeueniamus. Gregorius lib. 18. moral. cap. 25. Hominis quippe meritum superna gratia non, ut ueniat, inuenit; sed postquam uenerit, facit: atque ad indignam mentem ueniens Deus dignam sibi exhibet ueniendo, & facit in ea meritum, quod remuneret, qui hoc solum inueniat, quod puniret. Quam sent. transcripsit Isidorus lib. 2. sent. cap. 5. Idem Grego. lib. 33. moral. c. 25. concludit: Nemo ergo Deum meritis praeuenit, ut tenere eum quasi debitorem possit, sed miro modo aequus omnibus conditor & quosdam praelegit, & quosdam in suis prauis moribus iuste derelinquit. Beda in 3. cap. 2. ad Corinth. circa medium sic hanc ueritatem expressit. Desiderare auxilium gratiae, initium gratiae est, de quo ait ille: & dixi: nunc capi: haec est mutatio dexteræ excelsi. Damascenus lib. 2. Fidei cap. 30. initio: Illud sciendum, uirtutem quidem natura nostra diuinitus inditam esse, Deumque ipsum omnis boni fontem atque auctorem esse, nec circa ipsius opem atque auxilium fieri posse, ut bonum uelimus, aut faciamus: ceterum nobis liberum esse uel in uirtute perflare. Deumque nos ad eam uocantem sequi, uel à uirtute abscedere. Intellegit per uirtutem naturæ inditam, non habitum uirtutis, sed habilitatē seu potentiam ad illam cum diuino auxilio exercendam. Quo sensu dixit August. lib. de praedest. sanct. cap. 5. tunc: Posse habere fidem, sicut posse habere charitatem naturæ est hominum: habere autem fidem, quemadmodum habere charitatem, gratia est fidelium.

418.
419.
420.
421.
Prob hac ueritas rationib. 1.

Prima ratio sit. Salus aeterna est purum opus gratiæ & misericordiæ, ut scripturæ, Concilia, Patres clamant. Repugnat puræ gratiæ & misericordiæ quodcuque debitum: igitur repugnat quodcunque meritum, uel initium meriti ex nobis praecedere. Omni .n. merito responderet aliquod debitum: cum nil aliud sit meritum, quam ius ad praemium: ius autem in promerente, debitum supponit in retribuente. Minor prob. donum purè gratuitum excludit omne debitum: quælibet enim ratio debiti, quantumuis minimi destruit puram gratiam, cum pura gratia nullam admittat rationem debiti. Vnde tantum minuitur de gratia, quantum miscetur de debito. Sed meritum de congruo supponit aliquod debitum, ortum ex operibus ipsius merentis: igitur tollit puram rationem gratiæ. Confirm. idem ex S. Thom. 1. 2. qu. 111. art. 1. ad 2. proprietates naturales non habent puram rationem doni, quia supponunt in naturam exigentiam ad illas, & consequenter debitum aliquod eas dandi ex parte Dei. Ergo nec salus aeterna haberet puram rationem doni, si ex parte nostra supponeret aliquod ius eam retribuendi ex parte Dei. Ita Paul. ad Rom. 4. docet, gratiam non imputari secundum gratiam, sed secundum debitum ei, qui operatur. Vnde hoc ipso quod ex operibus datur, amittit rationem gratiæ, ut idem testatur cap. 11.

422.
Ratio 2.
Secunda. Nequit homo proprijs uiribus se ipsum à massa perditionis discernere, à qua tamen se discerneret, si se ipsum proprijs uiribus de congruo posset ad gratiam disponere. Maior est Pauli 1. Corinth. 4. Quis te discernit? ubi loquitur de discretionem à massa perditionis ad salutem, ut omnes ferè Patres & Theologi exponunt. Anselmus, Quod ideo, inquit, dicit, quia de massa illius perditionis, que facta est ex Adam, non discernit hominem ut eum faciat uas in honorem, uel in contumeliam, nisi Deus. Minor prob. ad opera uiribus proprijs facta infallibiliter sequeretur gratia, per quam homo

discerneretur à massa perditionis ad salutem, à uase contumeliæ ad uas honoris. Igitur discretio hæc initium sumeret ab homine, non à Deo. Vnde contra Apost. non in Deo, sed in se ipso, qui proprijs meritis initium saluti dedit, gloriari posset.

Tertia. Aut Deus suam gratiam infallibiliter confert omnibus, & solis rectè operantibus ex uiribus naturæ; aut aliquibus tantum, ijsque solis; aut aliquibus, non tamen solis, quia uidelicet illam interdum confert etiam non rectè operantibus. Si primum: ergo initium discretionis ad salutem est ab homine. Si secundum: Ergo Deus suam gratiam non confert propter opera uiribus naturæ facta, saltem infallibiliter; alioqui semper illam propter talia opera conferret. Tertium quatenus dicit aliquibus gratiam conferri intuitu operum naturæ, non minus quam primum, damnatum est in Arausic. can. 8. contra Massil. qui ex Cassiano collat. 13. per 4. uisima cap. & Prospero, fatebantur, interdum Deum omnes nostros conatus praueuere: interdum uero eisdem conatus à nobis captos ulterius sua gratia prouehere: Et nunc quidem, ut ult. cap. ait, salutis inspirare principia & inserere unicuique bona uoluntatis ardorem: nunc uero ipsius operationis effectum & consummationem donare uirtutum, & nunc à ruina iam proxima lapsusque precipiti etiam inuitos, & inscios renouare, nunc autem occasiones & opportunitates salutis ingerere, ac precipites uolentesque conatus à lethalibus dispositionibus inhibere, & alios quidem uolentes currentesque suscipere, alios uero nolentes renitentesque pertrahere, & ad bonam cogere uoluntatem. Confirm. Vel bona opera, uiribus tantum naturæ facta, sunt ex se dispositio ad gratiam, uel ex lege & ordinatione dumtaxat diuina. Non ex lege, cum non constet nobis, nec per reuelationem, sed potius contrarium. Non ex se; cum ex se nullam habeat natura, cuiusque opera cum gratia connexionem, aut affinitatem, in qua naturalis dispositio ad formam fundatur. Humani corporis organizatio per se disponit ad animam spiritualem, etsi materialis, sc. prout est naturalis connexio proprietatis & naturæ, potètiarum & essentiarum: anima .n. ut forma corporis naturaliter exigit potentias, & organa materialia. Opera naturæ ex se nullam proportionem habent cum gratia, cum illa sint ordinis naturalis, hæc supernaturalis.

423.
Ratio 3.
Quarta. Sic moralis congruentia cur potius ex-pediuerit, gratiam non ex nostris operibus, sed ex mera Dei uoluntate inchoari: 1. propter maiorem ipsius gratiæ exaltationem, ut illam à solo Deo agnoscere, & pluris aestimemus, & nos à Deo in negotio salutis omnino dependentes cognoscamus: 2. propter maiorem cautelam & diligentiam in ea conseruanda: dum credimus, non semper illam, quando uolumus, in nostram habere potestate. Quo monemur ad Philipp. 2. ut cum metu & tremore nostram operemur salutem, seu continuam sollicitudinem, cum prima gratia à solo Deo pendeat. Ita Fulgen. epist. ad Theod. cit. Hæretici uiderint, quam malè eorum dogma huic Dei uoluntati congruat, dum omnia bona opera negantes, omnem auferunt ex humanis mentibus in salute conseruandam sollicitudinem.

424.
Confirm.
Deducitur, opera purè naturalia, neque esse causam, neque conditionem siue proximam, siue remotam gratiæ: non physicam causam; opus .n. naturale nullam uim habet producendi effectum supernat. non morale, ut probat: nec conditionem physicam ex parte Dei gratiam producentis; quia Deus ad producendam gratiam, ut pote agens infinitæ uirtutis, nulla eget conditione: nec ex parte subiecti;

425.
Opera naturalia non causa gratia

Nec conditio

subiecti; subiectum .n. recipiens gratiam, vel est substantia animæ, si sit habitualis, vel intellectus & voluntas, si sit actualis vel operatiua: neutra indiget opere bono naturali, tanquam conditione, vt gratiam recipiat, cum ex se vtraque sit apta obedientialiter recipere quodcunque donum supernat. nec est conditio moralis, quasi Deus statuerit gratiam non dare, nisi subiecto habenti opus bonum morale: hoc .n. ferè concidit cum causâ morali; nomine differt à sent. impugnata.

DICO 3. Potest homo viribus proprijs negatiuè tantum se ad gratiam disponere: *S. Tho. 3. con. gent. cap. 159.* Fund. negatiuè se ad gratiam disponere, est ex parte sua impedimentum non apponere, quo minùs Deus illam infundat: at potest homo viribus proprijs non apponere peccatum, quod est impedimentum, quo minùs Deus suam gratiam infundat: nam homo viribus proprijs peccatum vitare potest quodlibet saltem distributiuè, & quod grauem tentationem non includit. Quodd autem peccatum sit impedimentum, quo minùs Deus sæpè suam gratiam non conferat, constat de originali, propter quod sæpè Deus infantibus negat remedium baptismi: ergo à fortiori id sæpè facit propter personalia, negando gratiam, non sufficientem, sed efficacem & vberiore, vel ad tempus, non semper: Iuxta hanc conclus. intellige *Apost. 1. ad Timoth. 1. Misericordiam Dei consequutus sum, quia ignorans feci.* Vbi causam non positiuam, sed negatiuam suæ conuersionis assignat, ignorantiam, quæ sicut peccatum excusat, ita causam minuit, propter quam potest Deus gratiam negare.

Dices. Homini nullum committenti peccatum Deus infallibiliter suam gratiam confert: Ergo si potest homo proprijs viribus nullum committere peccatum, iisdem viribus poterit se ad gratiam infallibiliter habendam disponere. *Resp. 1.* neg. posse heminem viribus proprijs peccatum vitare omne collectiuè. *2.* Esto possit nullum committere peccatum, adhuc nõ est infallibile, Deum suam gratiam illi daturum: quia cum Deus libere velit suam gratiam conferre, cuiunque illam confert; adhuc nullo appposito peccato ex parte creaturæ, non sequitur, Deum infallibiliter suam gratiam collaturû: cum nec illam infallibiliter collaturus sit propter connexionem non peccati cum gratiâ, nec propter decretum vllum, quo Deus se obligauerit ad conferendam illam cuiunque peccatum proprijs viribus non committenti. Quare potest homo propria virtute apponere causam, propter quam Deus non conferat gratiam, cum peccatum ex se dignum sit, vt priuetur gratiâ; non potest autem propria virtute apponere causam, propter quam Deus conferat suam gratiam: quia nec opus, naturæ viribus factû, dignum est gratiâ; nec Deus propter illud decreuit infallibiliter suam gratiam conferre, vt ex *Concil. cit.* constat, sed ex mera suâ voluntate. *Vrges:* ex Scripturis habemus, Deum velle omnes homines saluos fieri, *1. ad Timoth. 2.* ergo habet Deus decretum dandi gratiam omnibus, præcipuè ijs, qui impedimentum non apponunt. Ergo ipsa non appositio impedimenti est causa positiuè mouens Deum ad dandam gratiam. *Resp.* concedo Deum habere decretum dandi gratiam omnibus, nego tamen ijs præcipuè, qui impedimentum non apponunt, sed iuxta beneplacitum suæ voluntatis, independenter à quacunque causa, vel conditione à nobis posita, tanquam à ratione mouente: alioqui non saluaretur perfecta ratio doni.

Sequitur, 1. posse hominem ponere physicum impedimentum, ne gratiam, saltem de lege & more ordinario recipiat: quia prima gratia, cum consistas in aliqua pia cogitatione intellectûs, & motu indeliberato voluntatis, physicè pender ab intellectu & voluntate subiecti recipientis, cum nequeat actus vitales produci sine effectiuo concursu potentia vitalis: atqui potest homo intellectum & voluntatem circa alia obiecta disparata & contraria continuo occupare, nunquam illas habiles præbendo diuinis inspirationibus, quæ de lege ordinata non infunduntur potentijs in consideratione aliorum obiectorum occupatis. *2.* non posse physicam habilitatem seu causam ponere, vt gratiam accipiat: quia physica habilitas ad gratiam, sunt potentia naturales secundum obedientialem aptitudinem, quæ non pendent à liberis actibus, cum sint proprietates necessariò fluentes à natura intellectuâli.

DICO 4. Potest homo viribus proprijs se disponere ad facilius, promptius, intensiusque cum gratia operandum. Fundam. potest homo viribus proprijs aliqua bona moralia faciliora exercere ex se. *3.* sed hæc physicè disponunt hominem ad facilius, promptius, intensiusque cum gratia operandum: cæteris .n. paribus, proprius & facilius operatur actus supernat. virtutum, qui antea se exercuit in actibus moralium, quàm qui se exercuit in actibus oppositorum vitiorum; ex maiori connexionione virtutum moralium cum supernaturalibus, quàm vitiorum. *Confir.* Qui se exercuit in actibus virtutum moralium, non solum caret habitibus vitiosis, qui potentias retardant, & impediunt ab actibus supernat. sed etiam habet aliquos habitus acquisitos virtutum moralium, qui potentias iuuant ad actus supernat. facilius, & promptius eliciendos. *Et ex August. de bono persener. c. 14.* vbi docet nobilius ac præstantius ingenium aptius esse cum gratia ad melius intelligenda, penetranda, & credenda mysteria fidei, cæteris paribus, seu cum eadem gratia: nec minùs ad operandum bonum supernat. conducit habitus acquisitus virtutis moralis, quàm nobilior potentia: ille .n. non solum concurrat tollendo à potentia impedimentum oppositi habitus vitiosi, sed etiam positiuè illam inclinando ad bonum morale, quod aliquam affinitatem habet cum bono supernaturali.

Quodd etiam disponat potentiam ad intensius operandum cum gratiâ prob. vel .n. gratia prouehit potentiam ad actum supernat. tantum quoad modum: & tunc habitus virtutis moralis effectiuè concurrat cum potentia ad talem actum: quæ proinde potentia cum habitu acquisito & gratiâ, intensiorem actum producit, quàm sine tali habitu produceret: vel gratia prouehit potentiam ad actum supernat. quoad substantiam: & tunc adhuc potest talis actus elicitus à gratia, cum potentia instructa habitu acquisito esse intensior, quàm elicitus à gratiâ cum potentia impedita opposito habitu vitioso: non quodd habitus ipse acquisitus physicè concurrat ad talem actum, sed quia potentia instructa habitu virtutis moralis magis expedita ad bonum vt sic, melius poterit vti auxilio gratiæ ad eliciendum actum intensiorem. Quæ maior actus intensio solum prouenit ab auxilio gratiæ, intensius operantis cum potentia melius disposita.

Iuxta hanc assert. intellige authores, qui docent, hominem viribus proprijs indirectè & remotè posse se ad gratiam disponere. Nam per habitum acquisitum virtutis moralis homo remotè & indirectè disponit se ad facilius & intensius operandum

427.
Negatiuè
disponit
se ad gratiam
homo

428.

Resp.

429.
Semper li-
bere confer-
re gratiam
vult Deus.

430.
Perfecta ra-
tio doni sal-
uatur.

431.
Ab homine
physicum
impedimen-
tum gra-
tia, non
physica ap-
titudò

432.

Potest homo
se disponere
ad facilius

433.

434.

435.
Et inten-
sius operan-
dum cum
gratiâ

436.

dum cum gratia: quia per eum non proximè & directè, sed remotè tantùm, & indirectè concurrat cum auxilio gratiæ ad actum supernat. qui vel ab intrinsecâ suâ entitate, si sit supernaturalis quoad substantiam; vel ab extrinsecâ voluntate & ordinatione Dei fundatâ in aliquâ perfectione indubitâ naturæ, si sit supernaturalis quoad modum, dirigitur in finem supernat. ad quem neque intrinsecè ex propria entitate, neque extrinsecè ex intentione operantis ordinatur habitus acquisitus virtutis moralis. Solum ergo iste habitus concurrat, vel ad entitatem physicam, & materialem actus, si sit ordinis naturalis, non ad moralem habitudinem, quam habet ex Dei voluntate; vel disponit voluntatem, vt facilius cum gratia operetur actum supernaturalem quoad substantiam.

437. *Dices.* Hinc sequeretur, dari aliquid, proprijs viribus acquisitum, quod non solum physicè concurrat cum gratia ad actum salutis meritorium, sed & ad ipsam rationem meriti: physicè .n. concurrere ad actum supernat. quoad modum, est causa illius maioris intensiois, quæ in tali actu non esset, si ad illum habitus acquisitus non concurreret, proinde est causa illius meriti, quod in maiori intensioe talis actus fundatur.

438. *At quis sit*
et currit
ad actum
meritorium

Resp. conced. sequel. quoad 1. partem: nullum .n. est absurdum, aliquid propria virtute acquisitum physicè concurrere ad materialem entitatem actus, salutis remotè meritorij. Nam si hoc necessariò concedimus potentia naturali, quæ physicè debet cum gratia ad actum meritorium concurrere, concedere etiam possumus habitui acquisito virtutis moralis. Quin hoc ipsum concedere tenentur, qui docent, omnes actus virtutum moralium à iustis naturaliter elicitos, esse æternæ vitæ meritorios. Nam ad illos physicè concurrunt habitus acquisiti. Imò idem asserere debent, qui affirmant, eisdem actus esse meritorios, quatenus imperantur ab aliqua virtute supernat. nam etiam ad illos physicè concurrunt habitus naturaliter acquisiti. Neque hoc est contra Patres, aut Concilia, quæ solum decernunt, nihil naturale præcedere gratiam: positâ verò gratiâ, nostræ potestatis esse cum illa cooperari: ac proinde sicut cum illa cooperamur potentia naturali, ita cooperari possumus habitu virtutis, eiusdem potentia acquisito. Quoad 2. nego habitum virtutis acquisitæ concurrere ad rationem ipsam meriti formaliter: si quidem illa non desumitur ex ipsa physica entitate actus, quando ille est tantùm supernaturalis quoad modum, ad quem tantùm habitus acquisitus physicè concurrat, sed ex ipso auxilio diuino, peculiari affectu nobiscollato in ordine ad finem supernat. Vnde ad prob. nego, maiorem illam intensioem, quæ est in tali actu, esse meritoriam formaliter, vt est ab habitu acquisito, sed vt est ab auxilio diuino. Cùm .n. nihil sit in tali actu, productum ab habitu acquisito, quod non sit etiam ab auxilio ipso diuino, maior illa intensio non est meritoria, vt est ab habitu formaliter, sed vt est ab auxilio Dei. Sicut idem actus nō est meritorius, vt est à libero arbitrio, sed vt est ab auxilio Dei, licet totus sit à libero arbitrio, & totus à gratia, vt acutè Bernard. *de Gra. & lib. arb. sine: Non partim gratia, partim liberum arbitrium sed totum singula opere indiuino peragunt: à gratia enim tantùm meriti dignitatem sortitur.*

439.
Non ad ra-
tionem me-
riti

440.
Facienti
quod in se
est, Deus
non denegat
gratiam.

Ad argum. primæ sent. seu erroris: & 1. ad fund. Scholast. Resp. 1. illud axioma, *Facienti quod in se est, Deus non denegat suam gratiam*, communiter explicari de faciente quod in se est ex au-

xilio gratiæ; quo bene videnti Deus non negat subsequenter auxilia, vsque ad iustificationem: vt docuit Fulgen. *cit. Epist. ad Theod. Ipsa namque gratia incipit infundi, vt incipiat posci: ipsa quoque amplius infunditur, cum poscentibus datur: ex Scripturis, Concil. Patrib. docentibus, Deum gratiam non conferre propter bona opera viribus naturæ facta: & vnâ affirmantibus, dignè se cum auxilio Dei disponētibus, Deum gratiam non denegare. 2. Vel*

Eiusdem explicatio.

axioma intelligitur de faciente quod in se est in vno, vel altero opere bono morali faciliore, vel in omnibus, quæ potest viribus naturæ præstare. Primo sensu est falsum, vt supra, secundo destruit seipsum. Si enim facit quantum in se est, collectiue seruando omnia, quæ propria virtute distributiue facere potest, id non solis naturæ viribus facit, sed adiutus gratia: cùm nequeat per vires naturæ seruare omnia præcepta naturalia collectiue, quæ seruare potest distributiue, propter naturalem inconstantiam & instabilitatem rectè operandi ad longum tempus. Vnde eo ipso, quod homo operatur viribus proprijs, non facit quantum in se est: quia licet seruet vnum, vel alterum præceptum naturale facile, non seruat, nec seruare potest potētia morali omnia collectiue, quæ potest distributiue. ergo intelligi nequit de viribus naturæ tantùm.

441.
Alius axi-
omatis ve-
rus sensus

Resp. 3. Deus nulli denegat viatori gratiam suam sufficientem (nam de efficaci est aperte falsum) nec impio, nec reluctanti; ergo nec facienti quod in se est viribus naturæ: imò multò minùs huic negabit sufficientia auxilia. Vel sic: *Stat ad ostium & pulsas*, effringit etiam obices gratia vt intelligentiam penetret: multò certius faciliusque penetrabit, si nullum obicem reperiatur. Itaque *facere quod in se est*, non est dispositio necessaria ad gratiam (quod volebant *Massiliens.*) cùm gratia detur etiam *non facienti quod in se est*; sed remotio tantùm obicis. Tota dispositio se tenet ex parte liberalitatis diuinæ, quæ se effundit in creaturas racionales, quando obicem non inuenit: & non nunquam ipsum obicem effringit, licet non semper. Quare hortandi erunt infideles ad opera bona moralia, seu vt *faciant quod in se est*, quod est, obicem non opponere cœli luminibus & Spiritui S. Sic enim facientes illuminabuntur supernaturaliter, saltem sufficienter ad salutem, non quasi natura ipsa se disposuerit ad gratiam sufficientem, sed quia prohibens remouerit, & gratia Dei disposita est parataque *omni facienti quod in se est*, siue viribus auxilij supernat. siue naturalis.

442.
Ad 1. fund.
Massil.

Ad 1. fund. *Massiliens.* respondent Concilia & Patres, non idèd in sacris literis salutem nostro tribui arbitrio, quia nos, gratiam præueniendo, salutem inchoamus: alioqui, vt egregiè *Prosper lib. 10. con. Colla.* gratia humano famularetur arbitrio, *Reddens ei debitum, non conferens donum: quod in Episcoporum Palestina Synodo, etiam à Pelagio anathemate damnatum est: sed vt nostri arbitrij denotetur libertas; quod in opere salutis suas habere debet partes, non præueniendo, sed subsequendo, non præoperando, sed cooperando: Vt quod in illo, inquit *Prosper ad cap. Gall. resp. ad 6. caput, inchoatum est per gratiam Christi etiam per industriam liberi augeatur arbitrij. Ad hoc utique illud præueniens, ex Bernard. cit. vt iam sibi deinceps cooperetur: ita tamen quod à sola gratia ceptum est, pariter ab utroque perficitur.* Quare testimonia, quæ ad gratiam exigunt bonæ voluntatis preparationem, supponunt primum auxilium gratiæ, per quod ad alia disponimur: alioqui, vt idem Bernard. *Omnes nostri conatus ad bonum & cassi sunt, si à gratia non adiuuentur.**

Cur salu-
tribuat
liber. arb.

adiuuentur, & nulli, si non excitentur. Vnde Trident. sess. 6. cap. 5. Cum dicitur, Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos, libertatis nostra admonemur. Cum respondemus: Conuerte nos Domine ad te, & conuerte mur, Dei nos gratia praeueniri confitemur. Monemur ergo, vt ad Deum conuertamur, vt nobis cor nouum faciamus, vt nostram praeparemus animam, vt ad Deum veniamus, eique appropinquemus, praeuenti auxilio Dei, vt quod in nobis per gratiam coeptum est, etiam per industriam liberi augeatur arbitrij. Nam quid est, inquit August. lib. 2. con. duas ep. Pelag. cap. 8. prae parare cor, nisi voluntatem parare? & in eisdem litteris legitur, prae paratur voluntas à Domino. Ecce, subdit, Dominus admonet, vt prae pararemus voluntatem: & tamen vt hoc faciat homo, adiuuat Deus, quia prae paratur voluntas à Domino. Ad confir. falsum est, nunquam Deum illius voluntatis inspirare desideria, cui ipse opus negat, vt patet de Abraham Genes. 22. cui Deus inspirauit voluntatem sacrificandi sibi filium; & opus sacrificandi negauit. Nec negari potest, huiusmodi voluntatem inspiratam fuisse à Deo; cum per illam promeritus fuerit Abraham, vt omnes gentes in semine ipsius benedicerentur. At nullum meritum potest esse sine gratia apud Deum, aduersarijs etiam fatentibus, qui solum initium aliquod, seu dispositionem ad meritum, non meritum, quod tantum à gratia agnoscebant, humano tribuebant arbitrio. Potest igitur aliqua voluntas esse meritoria, atque adeo peculiariter à Deo inspirata, cuius tamen externum opus non intendat Deus, solo affectu interno contentus.

443.
Deus inter-
no affectu
potest esse
contentus

444.
Ad fund. 2.

1. Timoth. 2.

445.
Ad primum
confir.

Ad 2. fundam. ex libertate arbitrij, hoc argum. soluendum est ab aduersarijs, saltem respectu illorum, quos ipsi putant, ante vllum meritum, vel dispositionem praeueniri à gratia. Disting. maior. Arbitrium est liberum in salute inchoandâ, nego; in prosequendâ, concedo. Nemo enim, inquit August. lib. 1. ad Simplic. qu. 2. medio, potest credere, nisi velit; nemo velle, nisi vocetur; nemo autem sibi potest prestare, vt vocetur. Ergo ante vocationis gratiam nemo est liber ad salutem inchoandam. Vt, n. subdit: Deus, vt velimus & suum esse voluit & nostrum, suum vocando, nostrum sequendo. Quin, quod mirum est, hæc ipsa, resp. colligitur ex Cassia. collat. 13. cap. 3. Quibus manifeste colligitur, non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum, ex Deo esse principium, qui nobis & initia sancta voluntatis inspirat, & virtutem atque opportunitatem eorum, quæ recte cupimus, tribuit peragendi. Nostrum vero est, vt quotidie attrahentem nos gratiam Dei humiliter subsequamur. Ceterum etsi Deus solâ suâ misericordiâ mortales ad salutem vocet, quia tamen iuxta temporum & occasionum opportunitatem omnes ad salutem subinde inuitat, quippe qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, verissimè dicuntur omnes homines esse in salute consequendâ liberi: posita enim primâ gratiâ, quam Deus nulli mortali negat, in potestate ipsorum est, cum eâ, ad vltiora auxilia se disponendo, gratiam iustificationis consequi, quâ æternam salutem condignè mereri possint.

Ad 1. confirm. neg. sequel. Nam vel hortatio ad bonum supponit in hortando vocationis gratiam, & hominem excitat, vt cum eâ vltius proficiat: vel certè hortatio est ipsa prima Dei vocatio externa, quâ de legè ordinatâ Deus semper vtitur ad dandam vocationem internam. Multò minùs frustranea est oratio; hæc n. semper supponit in orante gratiam vocationis, sine quâ nemo Deum vt oportet, orare potest, ex Arans. can. 3.

Ad 2. neg. sequel. vt. n. docet S. Thom. 2. 2. qu. 63. ar. 1. Acceptio personarum est vitium oppositum iustitiæ distributiue: Deus autem nulli suam gratiam debet titulo iustitiæ distrib. cum nullum ius, quod distributiua necessariò supponit, creatura habeat ad gratiâ Dei, & consequenter nec Deus vllum debitum habeat dandi suam gratiam: sed illam merito titulo liberalitatis donat, iuxta illud Matth. 20. An non licet mihi facere quod volo? Ceterum Petrus cit. Actor. 10. loquitur de gente, quæ Deum timet, & iustitiâ operatur ex praeueniente auxilio gratiæ, non viribus solius naturæ.

446.
Ad 2.

Ad 3. neg. conseq. potest. n. vnus alteri salutis initium impetrare: quia qui alteri impetrat, potest esse in gratiâ, quâ valet id promereri: nullus potest sibi salutis initium impetrare, quia hic supponitur non habere primam gratiam, sine quâ nihil potest à Deo impetrare. Quoad Chrysostr. & Græcos Patres, non desunt, qui illos piè explicant, vt non absolutè concedant, liberum arbitrium proprijs viribus, sed vt praeuentum auxilio diuino, salutem inchoare; probant ex hom. 4. ad Ephes. vbi docet, fidem esse donum Dei; & hom. 2. in poster. Epist. ad Timoth. nos à Deo gratis vocari. Verum in 1. addit, Deum supponere bona opera in ijs, quos per gratiam saluos fecit, sc. primam, quam non requirit, vt incipiamus, sed vt in bono perseueremus. In 2. scribit: Qui enim nos, cum perdit inimicique essemus, saluos fecit per gratiam: multo magis cum operantes viderit, cooperator accedit: de operantibus auxilio gratiæ explicationem nec textus, nec alia loca, in quibus expressè videtur insent. Massil. declinasse, admittit. Quoad S. Thom. certum est, in summâ Catholicam sent. docuisse. Reliqui Schol. ab errore excusantur, quod putauerint, non esse contra fidem asserere, opera naturæ viribus facta, esse tantum de congruo meritoria apud Deum, dummodo constaret non esse meritoria de condigno: quod tantum fauere Massiliensib. fortè credebant. Nec peculiaris modus à Molina excoGITATUS saluat Concilia & Patres, qui absolutè negant, ad vllum nostrum naturalem conatum subiungi gratiam. Potest tamen modus ille capi bono sensu, quâ conatus est meritis Christi obtentus,

447.
Ad 3.

448.
Ad Chry-
sostr. & re-
liquos

449.
Ad S. Tho.

Ad modum
Molina

Infertur 1. quo pacto dignoscendæ sint propositiones Pelagianæ hæreticæ sapientes. Etenim si propositio meritum hominis seu opus meritorium adscribit soli libero arbitrio, vel nullâ gratiæ mentione factâ, Pelagiana est: multò clariùs, si gratiam expressè excludat v. g. Alieni à fide Christi abundant virtutibus: Iustos nos libera voluntate facimus. Gratia nobis necessaria est ad faciùs dumtaxat operandum; Peccatum non potuit humanam aëbilitare naturam. Non peccare nostrum est: Homo in propriâ habet voluntate, vt facere, aut non facere aliquid possit, quod ad æternam vitam conducat: Potest homo ex se à peccato cessare, & in se ac recte viuere, non minùs quàm à iustitia demerere. Sola sufficit voluntas, vt reus in peccatum non incidamus: Quod possumus omne bonum facere, illius est, qui hoc posse donauit: Quod bonum agimus, nostrum est: quia hæc omnia vertere in malum possumus. 2. Quâ ratione dignoscendæ sint propositiones semipelagianæ, videlicet, si initium meriti, fidei, gratiæ libero adscribatur arbitrio, aut operibus solius naturæ viribus factis, propositio est semipelagiana: vt Nostrum est, salutem inchoare, Dei vero illam suâ gratiâ promouere ac consummare: Deum nulli suam gratiam dare, nisi bonâ praeueniente voluntate, cui gratiam subiungit. Cor prae parare ad gratiam suscipiendam, hominis esse: Possè aliquos per liberum arbitrium ad gratiam baptismi venire: Esse in nobis

450.
Quomodo
dignosces
propof. Pe-
lag.

451.
Quomodo
semipelag.

nobis liberam facultatem petendi, querendi, pulsandi, ut gratiam à Deo impetremus: *Ut acquiescamus diuinae inspirationi & saluti, nostra esse potestatis: ut adipiscamur quod cupimus, diuini muneris: Nostra est victoria: quoniam propria voluntate arma suscepimus: sicut e contrario, nostrum est, quando vincimur, quoniam arma propria voluntate contempsimus: Liberum arbitrium seipsum flectit ad credendum, assistente tantum diuino adiutorio.*

452. Instabis contra: etiam Catholici debent has propositiones admittere: *Liberum arbitrium se flectit ad operandum opera salutis: Libero arbitrio tribuenda sunt opera meritoria: Liberum arbitrium seipsum discernit: cum liberi arbitrij sit, gratiam ad operandum determinare, illam efficacem reddere, ad usum applicare; cum ille ex se sit indifferens ad operandum, & non operandum. Resp. neg. huiusmodi propositiones à Catholicis necessarè admittendas: esto liberi arbitrij sit, seipsum per gratiam ad operandum determinare: id. n. gratiam non determinat ex se, sed viribus eiusdem gratiae, tum moraliter persuadentis, tum physicè cum ipso ad opus concurrentis. Quo fit, ut nequeat ipsi opus principaliter ac simpliciter adscribi, cum & minus principaliter, & non nisi priùs à gratia excitatum & adiutum ad opus concurrat: sed gratiae, quae est sola & totalis causa condignitatis, quae in opere meritorio praecipuè spectatur; & praeterea ipsa est, quae opus & incipit praegueniendo, & perficit comitando, & consummat subsequendo.*

453.
Efficacia
gratia tribuenda gratia:

Falsum quoque est, efficaciam gratiae principaliter ac simpliciter tribuendam esse libero arbitrio, sed Deo qui illam confert cui placet, & quando praeguidit suam habituram effectum. Et esto, ut illam Deus praeguidit habituram effectum, à libera pendeat cooperatione arbitrij, quod per illam ad operandum suo libero consensu se determinauerit: ut tamen postea illa à Deo praeparatur, & in tempore conferatur, non nisi à liberrimè pendet Dei voluntate, qui eam nemini debet. Vnde non potest liberum arbitrium gloriari, quod seipsum discreuerit, cum in ipsius potestate non fuerit, talem gratiam sibi antecedenter praeparare, tum quae esset infallibiliter cooperaturum, nec aliquid facere, ut ea sibi à Deo in tempore conferretur: cum nullum opus, etiam viribus gratiae, multò minus naturae factum, infallibilem connexionem habeat cum gratia congrua atque efficaci, quae ex sola ac mera Dei voluntate pendet, qui antecedenter ad cuiusvis merita illam praeparat, quibus, & quando vult. Solum igitur in potestate liberi arbitrij fuit non deficere seu cooperando efficere, ut gratia praeguidetur efficax si daretur; non fuit autem in potestate arbitrij efficere, ut quae gratia praeguisa est efficax, ea sibi praepararetur. Minimè quidem pugnat huiusmodi scientia media seu conditionata in Deo, quae praeguideat, quid per vires gratiae, si darentur in talibus circumstantijs, liberum arbitrium sit facturum; ita tamen ut nemo dicat, liberum arbitrium ad opus excitare, trahere, flectere gratiam quasi torpentem, sed ipsum torpens à gratia excitari, trahi, flecti ad opus; ac proinde praeguideatur conditionatè futurum opus per vires gratiae, libero arbitrio non reluctante, sed cedente, & determinationem sibi propriam ad opus adhibente. Verum ex eo quod in arbitrij potestate fuit, ut praeguidetur non inefficax seu efficax, illam sibi non promeruit, sed solum fuit quoddam praerequisitum, ut Deus certissimo modo ex parte sua procederet in praeparandis hominibus & Angelis medijs ad salutem consequendam infallibilibus, non ut à tali